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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en 

hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på 

hjemløseproblemerne, og som senest den 31. august 2019 skal fremkomme med forslag 

til finansierede tiltag og løsninger. 

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at 

fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed  

(Medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslagene.  

 

Naalakkersuisut er som udgangspunkt enig med forslagsstillerne i, at antallet af hjemløse er 

bekymrende og at der er behov for at se nærmere på hjemløses forhold. Hjemløse er særdeles 

udsatte i vores samfund grundet vores klima.   

 

Vi skal som samfund bestræbe os på, at der kommer færre hjemløse i fremtiden. Hjemløshed 

skal dog ikke ses som en isoleret udfordring. Hjemløshed har ofte baggrund i komplekse sociale 

problemstillinger, såsom misbrug eller fordi borgere har problemer med at styre egen økonomi 

og kommer i restance med huslejen.  

 

Der er i øjeblikket mange tilbud til udsatte borgere, der enten er hjemløse eller er i risiko for 

hjemløshed. Der er eksempelvis mulighed for gratis misbrugsbehandling. Mange hjemløse 

kæmper med et misbrug, som gør det svært at flytte i egen bolig igen. Derudover er der 

gældsrådgivningsprojektet, der i pilotfasen har vist imponerende resultater, og som nu udbredes 

til hele landet. Gældsrådgivningsprojektet har allerede forhindret mange udsættelser og 

forventes i fremtiden at nedbringe hjemløsheden, da de fleste tilfælde af hjemløshed skyldes 

dårlig privatøkonomi 

 

Naalakkersuisut er enig i at se nærmere på, om der kan gøres endnu mere for de hjemløse. Før 

der kan laves praktiske løsninger og anbefalinger, skal problemerne vedrørende hjemløshed 

afdækkes.  

 

En hurtigt arbejdende arbejdsgruppes anbefalinger kan derfor nemt blive forhastet, uden 

kendskab til problemets omfang eller årsag. Ligeledes skal problemerne vedrørende 

hjemløshed, og eksisterende tiltag, afdækkes ordenligt, før der skal laves en handlingsplan. En 

handlingsplan specifikt til at bekæmpe hjemløshed, risikerer at blive en meget begrænset måde 

at anskue årsagen til hjemløsheden på. Vi bliver nødt til at se på problemstillingerne hver især, 

i stedet for at tage udgangspunkt i hjemløshed. Hjemløshed er et symptom, ikke en årsag.  

 

Naalakkersuisut vil dog gerne understrege, at det er et kommunalt anliggende at løse 

hjemløseproblematikken lokalt. Det er kommunernes ansvar at have de rette forebyggende og 
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afhjælpende tilbud, så udsatte borgere undgår hjemløshed. Kommunerne har således også 

ansvar for at sikre de nødvendige ressourcer til arbejdet med hjemløse, samt at evaluere og 

vurdere om de eksisterende tilbud til udsatte er tilstrækkelige.  

 

Der kan være behov for at evaluere de nuværende tilbud og tiltag i kommunerne og vurdere, 

om tilbuddene er tilstrækkelige til at hjælpe og støtte de hjemløse. Vi skal have gennemtænkte 

løsninger, som faktisk virker efter hensigten.   

 

Naalakkersuisut har tiltro til, at kommunerne løfter de opgaver, som de er forpligtet til, og at 

der i øjeblikket arbejdes på gode praktiske løsninger, som kan løse de nuværende problemer.  

 

Naalakkersuisut mener således ikke, at en hurtigt arbejdende arbejdsgruppe er løsningen på 

problemerne her og nu. Naalakkersuisut mener heller ikke, at en handlingsplan fokuseret på 

hjemløshed kan løse de eksisterende sociale problemer. Kommunerne har allerede mange 

eksisterende tiltag og tilbud til borgere, som er i risikogruppen for at blive hjemløse.  

Naalakkersuisut vil som udgangspunkt gerne se effekten af eksisterende tiltag og have en dialog 

med kommunerne om fremtidige løsninger.  

 

Det skal tilføjes, at der i 2008 og i 2013 har været to undersøgelser om hjemløshed, som begge 

har været øjebliksbilleder. Undersøgelserne har afdækket omfanget af 3 grupper: hjemløse, 

genhusede samt boligløse. Undersøgelserne har givet et vidensgrundlag for drøftelser mellem 

Naalakkersuisut og kommunerne om de boligmæssige udfordringer og mulige indsatser på 

området. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at afdække 

hjemløshedsområdet til EM 2020 med henblik på at give et generelt grundlag for kommunerne 

til at kunne lave sociale handleplaner, der tager højde for lokale udfordringer”. 

 

Ændringsforslaget gælder både pkt. 88 og 111 på FM 2019.  


